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Financiën
5.  BELASTINGREGLEMENT INNAME OPENBAAR DOMEIN 2023 - 2025, AANPASSING.

Aanleiding, feiten en context:

Op 09/03/2020 werd het belastingreglement voor de inname van het openbaar domein 
goedgekeurd voor een termijn die eindigt op 31 december 2025.
 
Dit reglement moet op een aantal punten tekstueel worden aangepast.
 
In artikel 4 werd de termijn en plaats voor indiening van de aanvraag verduidelijkt en 
vereenvoudigd.
In artikel 6 werd ook de verlenging van de inname voorzien.
In art 7 punt 5 wordt de situatie verduidelijkt waarbij een vrijstelling wordt verleend in geval van 
afzetten van het openbaar domein wegens een gevaarlijke situatie.
In hetzelfde artikel wordt de vrijstelling "de voorlopige neerlegging van materialen of voorwerpen 
die binnen de twaalf uren zijn weggeruimd" geschrapt, omdat de belasting niet verschuldigd is 
gedurende de 1ste 2 weken (zie art 3).
Voor de vrijstelling "inname aan woningen die 40 jaar en ouder zijn" wordt aangevuld dat het bewijs 
hiervan moet geleverd worden door de belastingplichtige, door de kadastrale legger door te sturen 
naar de dienst mobiliteit.
In artikel 9 wordt verwezen naar het (juiste) artikel 4 in verband met ambtshalve inkohiering.
In artikel 10 wordt de mogelijkheid (en niet meer de verplichting) voorzien voor een verhoging van 
de belasting met 50 % i.g.v. de ambtshalve inkohiering.
 

Juridische gronden:

● Decreet lokaal bestuur, o.a. artikel 41, 14° en artikel 56 inzake de bevoegdheden van 
respectievelijk de gemeenteraad en het college van burgemeester en schepenen;

● Invorderingswetboek van 13 april 2019 houdende de invorderingsregels;
● Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van gemeentebelastingen worden vastgesteld door het college van 
burgemeester en schepenen;

BESLUIT: Belastingreglement inname openbaar domein



eenparig

artikel 1:
De gemeenteraad beslist om met ingang van heden en voor een termijn die eindigt op 31 
december 2025 een belasting te heffen op de inname van het openbaar domein (openbare weg, 
stoepen, bermen...) door welk obstakel of voorwerp dan ook (tenten, stoelen, tafels, banken, 
machines, aanhangwagens, schutsels rondom bouwwerken of materialen, stellingen, containers, 
betonbakken, materialen, werktuigen, kranen of hoogtewerkers...).

artikel 2:
De belasting is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersonen die de openbare ruimte 
innemen.

artikel 3:
De belasting wordt vastgesteld op:

● Gedurende de eerste twee weken gratis;
● Gedurende de er op volgende 6 maanden : 0,25 euro/m²/dag;
● Na 6 maanden en twee weken : 0,50 euro/m²/dag 

Voor de berekening van de belasting wordt de oppervlakte genomen, zijnde de rechthoek welke 
fictief rond het voorwerp of de groep voorwerpen, die het openbaar domein bezetten, kan 
getrokken worden. Hierbij moet rekening worden gehouden met de ruimte die nodig is om de 
veiligheid van de weggebruikers te garanderen.

artikel 4:
De belastingplichtige moet een schriftelijke aanvraag indienen bij de politiezone Bilzen-Hoeselt-
Riemst.
Deze aanvraag moet minstens 14 kalenderdagen voor de geplande inname gebeuren.
De aangifte vermeldt de in gebruik genomen oppervlakte, identiteit en adres van de persoon die de 
inname gaat doen, adres/plaats van inname openbaar domein, de duur en een situatieschets.

artikel 5:
De belastingplichtige dient de aanvraag te doen via bijgevoegd document dat onafscheidelijk deel 
uitmaakt van dit besluit. Een aanvraag is enkel geldig indien het bijgevoegd document door de 
aanvrager ondertekend is.

artikel 6:
De belastingplichtige draagt zelf de verantwoordelijkheid om onmiddellijk én schriftelijk melding te 
doen bij de dienst mobiliteit van de gemeente Riemst indien de inname minder lang duurt dan 
aangevraagd. Dit kan via e-mail naar mobiliteit@riemst.be .
Ook een verlenging dient onmiddellijk opgegeven te worden, via het aanvraagformulier aan de 
politie (cfr art 4). 

artikel 7:
De belasting is niet verschuldigd voor:

● De innemingen voor toegelaten werken van openbaar nut;
● De innemingen voor het uitstallen van koopwaren ten gevolge van de braderieën en tijdens 

markten en in de (handels)straten;
● De innemingen voor jaarlijkse rommelmarkten;
● Oprichten of verbouwen van woongelegenheden door de Vlaamse 

Huisvestingsmaatschappij of door haar gewestelijke en/of plaatselijke 
bouwmaatschappijen;



● Het afzetten van het openbaar domein door middel van nadarhekken omwille van 
veiligheidsoverwegingen waarbij de onveilige situatie niet veroorzaakt werd door 
natuurlijke of rechtspersonen;

● Kermissen;
● Activiteiten georganiseerd door Riemsterse verenigingen;
● Terrassen;
● De innemingen voor renovatiewerken van woningen die 40 jaar en ouder zijn gedurende 

de eerste 6 maanden.  Daarna geldt het tarief van 0,5 euro/m2/dag. Om te bepalen hoe 
oud de woning is geldt als startdatum de inschrijving in het kadaster. Het bewijs van 
woning ouder dan 40 jaar moet de belastingplichtige zelf aanleveren door de kadastrale 
legger (uittreksel van kadaster) door te sturen naar de dienst mobiliteit van de gemeente 
Riemst : mobiliteit@riemst.be . Dit kan u gratis aanvragen via volgende website: 
https://financien.belgium.be/nl/particulieren/woning/kadaster/kadastraal-uittreksel en dan te 
klikken op: 'een uittreksel aanvragen via minfin' (gratis) of een uittreksel vragen op papier 
(20 euro)

artikel 8:
De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat wordt vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard door het college van burgemeester en schepenen ten laatste op 30 juni van het jaar dat 
volgt op het aanslagjaar.

artikel 9:
Bij gebrek aan aangifte binnen de in de artikel 4 gestelde termijn, of in geval van onjuiste, 
onvolledige of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, kan de belasting ambtshalve 
worden ingekohierd.
Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, betekent het 
college van burgemeester en schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de 
motieven om gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is 
gebaseerd evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting.
De belastingplichtige beschikt over een termijn van 30 dagen te rekenen van de derde werkdag die 
volgt op de verzending van die betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen.

artikel 10:
De ambtshalve ingekohierde belasting  kan worden verhoogd met 50% van de verschuldigde 
belasting.
Het bedrag van deze verhoging wordt ook ingekohierd.

artikel 11:
De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van dit aanslagbiljet.

artikel 12:
De belastingen worden door de financieel directeur van de gemeente ingevorderd volgens de 
beschikkingen voorzien in het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en 
de geschillenprocedure van de provincie- en gemeentebelastingen, zoals gewijzigd.

artikel 13:
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen een aanslag, een belastingverhoging of 
een administratieve geldboete, een bezwaar indienen bij het college van burgemeester en 
schepenen, dat handelt als administratieve overheid.
Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe van 
verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag 
volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de 
aanslag.



De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden, vermeldt dit 
uitdrukkelijk in het bezwaar. In voorkomend geval zal hij uitgenodigd worden op een hoorzitting.
Het college van burgemeester en schepenen of het orgaan/persoon dat zij speciaal daarvoor 
aanwijst, stuurt schriftelijk of via duurzame drager binnen vijftien kalenderdagen na de verzending 
of de indiening van het bezwaar een ontvangstmelding naar de belastingschuldige of zijn 
vertegenwoordiger.

artikel 14:
Dit besluit treed in werking vanaf de datum van goedkeuring van dit besluit. Het 
gemeenteraadsbesluit 'belastingreglement inname openbaar domein' dd. 09/03/2020 wordt 
opgeheven.

artikel 15:
Dit besluit wordt bekendgemaakt conform de bepalingen van het DLB.
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